
Hospital Naciona l "Benjamín Bloom" 

BALANCE DE COMPROBACION 
Del 1 de Enero al 31 de Diciembre {Preliminar) del 2019 

{EN DOLARES) 

Agrupacion Operacional : 3 Recu rsos d e Caracter Especial 

CODIGO CONCEPTO SALDO DEBE 
ANTERIOR 

2 Recursos 72,698 ,613 .77 116,538,056.20 

21 Fondos 412,402.30 102,956,141 .84 

211 Disponibilidades 412,361.62 64,932,839.43 

21109 Bancos Comerciales M/D 113,404.47 64,887,135.22 

211 51 Fondos Depósitos en Tesoro Público 238,957.15 45,704.21 

212 Anticipos de Fondos 40.68 6,000.00 

2120 1 Anticipos a Empleados 0.00 6,000.00 

2120 3 Anticipos por Servicios -40.68 0.00 

213 Deudores Mo netar ios 0 .00 38,017,302.41 

2 1314 D.M. x Venta de Bienes y Servicios 0 .00 1,233,223.75 

21315 D.M. x Ingresos Financieros y Otros 0 .00 5,640.84 

21316 D.M. x Transferencias Corrientes Recibidas 0 .00 33,305,210.04 

2 1322 D.M. x Transferencias de Capital Recibidas 0 .00 0.00 

21389 D.M. x Operaciones de Ejercicios Anteriores 0 .00 3,473,227.78 

22 Invers iones Financieras 3,593 ,063.52 10,218.45 

225 Deudores Financieros 3,507,287.30 o.oo 

2250 5 Deudores por Reintegros 34,059.52 0.00 

22551 Deudores Monetarios por Percibir 3,413,227.78 0.00 

226 Inversiones Intangibles &5,776.22 10, 218.45 

226 15 Derechos de Propiedad Intangible 431,0 40.38 10,218.45 

22699 Amortizaciones Acumuladas 315,264.16 0.00 

23 Inversiones en Existencias 2, 226 ,948.21 12,098,044.07 

231 Existencias Institucionales 2,226 ,948.21 12,098,044.07 

23101 Productos Alimenticios Agropecuarios y Forestales 31,819.80 283,483.46 

23103 Productos Textiles y Vestuarios 12,222.00 65,153.38 

23105 Materiales de Oficina, Productos de Papel e Impresos 14,561.68 78,065.12 

23 10 7 Productos de Cuero y Caucho 1,186.50 10.00 

23 109 Productos Químicos, Combustibles y Lubricantes 1,110,215.51 6,740,163.76 

23 111 Minerales y Productos Derivados 16,691.37 1,800.00 

23 113 Materiales de Uso o Consumo 799,768.57 3,776,389.26 

23115 Bienes de Uso y Consumo Diversos 200,942.53 183,472.16 

23117 Maquinaria, Equipo y Mobiliario Diverso 9,510.25 969,506.93 

24 Inversiones en Bienes d e Uso 66,466,199.74 1, 473,651.84 

241 Bienes Depreciab les 59,193,236 .43 1,473,651.84 

24101 Bienes Inmuebles 86,459,203.89 0.00 

24113 Maquinaria y Equipo de Producción 605 ,212.28 0.00 

24115 Equipos Médicos y de Laboratorios 19,759,2 12.99 604,953.69 

24117 Equipo de Transporte, Tracción y Elevación 283,532.84 0.00 

24119 Maquinaria, Equipo y Mobiliario Diverso 6,886,7 3-4.14 16,349.23 

24199 Depreciación Acumulada 54,000,7 19.71 852,348.92 

HABER 

116,700,227.92 

99, 473,886.61 

64,636,780.43 

64,547,421.51 

89,358.92 

6,040.68 

6,000.00 

40.68 

34,831,065.50 

1,105,069.92 

5,640.84 

30,247,126.96 

0.00 

3,473,227.78 

3,473,227.78 

3,473, 227.78 

0.00 

3,473,227.78 

0.00 

0.00 

0.00 

1 0,473,734.38 

1 0, 473,734.38 

266,332.95 

71,505.57 

75,688.61 

603.25 

5,399,666.43 

4,063.50 

3,802,120.66 

196,162.20 

657,591.21 

3, 279,3 79.15 

3,279,3 79.15 

0.00 

0.00 

405,823.60 

0.00 

541,230.83 

2,332,324.72 
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SALDO 
ACUMULADO 

72,536,442.05 

3,894,657.53 

708,4 20.62 

513,118.18 

195,302.44 

0.00 

0.00 

0.00 

3, 186,236.91 

128,153.83 

0.00 

3,058,083.08 

0.00 

0.00 

130,054.19 

34,059.52 

34,059.52 

0.00 

95,994.67 

441,258.83 

345,264.16 

3,851,257.90 

3 ,851,257.90 

48,970.31 

5,869.81 

16,938.19 

593.25 

2,480,712.84 

14,427.87 

774,037.17 

188,252.49 

321,455.97 

64,660,472.43 

57,387,509.12 

86,459,203.89 

605,272.28 

19,958,343.08 

283,532.84 

6,361,852.54 

56,280,695.51 



Hospital Nacional "Benjamín Bloom" 

BALANCE DE COMPROBACION 

Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Preliminar) del 2019 

(EN DOLARES) 

Agrupacion Operacional : 3 Recursos de Caracter Especial 

CODIGO CONCEPTO SALDO DEBE 

ANTERIOR 

243 Bienes no Depreciables 
7, 272, 963.31 

24301 Bienes Inmuebles 
7,27Z,963.31 

0.00 

0.00 

Sub Total Título 72,698,613.77 116,538,056.20 

HABER 

0.00 

0.00 

116,700,227.92 
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7,272,963.3 1 

7,272,963.31 

72,536,442.05 



Hospital Nacional "Benjamín Bloom" 29/01/2020 

BALANCE DE COMPROBACION Pag. 3 de S 

Del 1 de Enero al 31 de Diciembre {Preliminar ) del 2019 
(EN DOLARES) 

Agrupacion Operacional : 3 Recursos de Caracter Especial 

CODIGO CONCEPTO SALO() DEBE HABER SALDO 

ANTERIOR ACUMULADO 

4 Obligaciones con Terceros 4,008,605.43 40,866,827.73 41,135,608.35 4,277,386.05 

41 Deuda Corriente 211,8 53.55 37,087,244.54 41,130,260.82 4,255,869.83 

412 Depósitos de Terceros 211,853.55 2,563,676.22 2,552, 197.36 201,374.69 

41201 Depósitos Ajenos 211, 853.55 321,175.54 309,696.68 201,374.69 

41203 Anticipos por Servicios 0.00 0.00 0.00 0.00 

41251 Depósitos Retenciones Fiscales 0.00 2,081,914.20 2,081,914.20 0.00 

41254 Anticipo de Impuesto Retenido IVA 0.00 160,586.48 160,586.48 0.00 

413 Acreedores Monetarios o.oo 34,523,568.32 38,578,063.46 4,054,495.14 

41351 A. M. x Remuneraciones 0.00 23,450,134.94 23,798,386.03 348,251.09 

41354 A.M. x Adquisiciones de Bienes y Servicios 0.00 6,971,905.23 10,226,831.25 3,254,926.02 

41355 A.M. x Gastos Financieros y Otros 0.00 22,992.85 23,646.63 653.78 

41356 A.M. x Transferencias Corrientes Otorgadas 0.00 0.00 1,223.73 1,223.73 

41361 A. M. x Inversiones en Activos Fijos 0.00 298,91 1.43 748,351.95 449,440.52 

41389 A.M. x Operaciones de Ejercicios Anteriores 0.00 3,779,623.87 3,779,623.87 0.00 

42 Financiamiento de Terceros 3,79S, l 5 1.88 3,779,583.19 5,347.53 21,516.22 

424 Acreedores Financieros 3, 795, 751.88 3,779,583.19 5,347.53 21,516.22 

42451 Acreedores Monetarios por Pagar 3,795,751.88 3,779,583.19 5,347.53 21,516.22 

Sub Total Título 4,008, 605.43 40,866,827.73 41, 135,608.35 4,277,386.05 



Hospital Nacional "Benjamín Bloom" 

BALANCE DE COMPROBACION 
Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Preliminar ) del 2019 

(EN DOLARES) 

Agrupacion Operacional : 3 Recursos d e Caracter Especia l 

CODIGO CONCEPTO SALDO DEBE 
ANTERIOR 

8 Obligaciones Propias 68,690,008.34 38,918,454.45 

81 Patrimonio Est atal 68,690,008.34 0.00 

811 Patrimonio 68,690,0 08.34 0.00 

81103 Pat rimonio Instituciones Descentralizadas 66,775,511.06 0.00 

81107 Donaciones y Legados Bienes Corporales 6,450,673.25 0.00 

81109 Resultado Ejercicios Anteriores (17,779,l92.44) 0.00 

81111 Resultado Ejercicio Corriente 13,242,9 86.47 0.00 

83 Gastos de Gestión 0.00 38,918,454.45 

833 Gastos en Personal 0.00 23,798,386.03 

83301 Remuneraciones Personal Permanente 0.00 21,318,244.90 

83303 Remuneraciones Personal Eventual 0.00 2,810.67 

83307 Contrib. Patronales a Inst. de Seguridad Social Pública 0.00 974,832.21 

83309 Contrib. Patronales a Inst de Seguridad Social Privadas 0.00 1,263,549.46 

83313 Indemnizaciones 0.00 238,948.79 

834 Gastos en Bienes de Consumo y Servicios o.oo 12,545,666.17 

83401 Productos Alimenticios, Agropecuarios y Forestales 0.00 271,077.34 

83403 Productos Textiles y Vestuarios 0.00 102,728.62 

834 05 Materiales de Oficina, Productos de Papel e Impresos 0.00 81,595.00 

83407 Productos de Cuero y Caucho 0.00 735.15 

834 09 Productos Químicos, Combustibles y Lubricantes 0.00 5,222,486.73 

83411 Minerales y Productos Derivados 0.00 5,356.54 

83413 Materiales de Uso o Consumo 0.00 3,815,552.59 

8 3415 Bienes de Uso y Consumo Diverso 0.00 210,246.14 

83417 Servicios Básicos 0.00 889,134.53 

83419 Mantenimiento y Reparación 0.00 667,274.05 

8342 1 Servicios Comerciales 0.00 644,092.69 

83423 Otros Servicios y Arrendamientos Diversos 0.00 75,028.40 

834 25 Arrendamientos y Derechos 0.00 28,029.60 

83427 Pasajes y Viáticos 0.00 3,256.51 

83429 Servicios Técnicos y Profesionales 0.00 529,072.28 

835 Gastos en Bienes Capitalizables 0.00 92,554.40 

83501 Maquinarias y Equipos de Producción 0.00 3,990.51 

83503 Equipos Médicos y de Laboratorios 0.00 13,066.55 

83507 Maquinaria, Equipo y Mobiliario Diverso 0.00 75,497.34 

836 Gastos Financieros y Otros 0.00 23,646.63 

83601 Primas y Gastos por Seguros y Comisiones Bancarias 0.00 3,027.22 

83603 Impuestos, Tasas y Derechos 0.00 20,619.41 

837 Gastos en Transferencias Otorgadas 0.00 1,223.73 

83709 Transferencias Corrientes al Sector Privado 0.00 1,223.73 

838 Costos de Ventas y Cargos Calculados 0.00 2,417,828.02 

HABER 

38,487,502.11 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

13,242,986.47 

(13,242,986.47) 
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0.00 
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0.00 

0.00 
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0.00 
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12,545,666.17 

271,077.34 
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81,595.00 

735.15 

5,222,486.73 

5,356.54 

3,815,552.59 

210,246.14 

889,134.53 

667,274.05 

644,092.69 

75,028.40 

28,029.60 

3,256.51 

529,072.28 

92,554.40 

3,990.51 

13,066.55 

75,497.34 

23,646.63 

3,027.22 

20,619.41 
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2,417,828.02 



Hospital Nacional "Benjamín Bloom" 

BALANCE DE COMPROBACION 
Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Preliminar ) del 2019 

(EN DOLARES) 

Agrupacion Operacional : 3 Recursos de Caracter Especial 

CODIGO CONCEPTO SALDO DEBE 
ANTERI()R 

83806 Gastos por Descargo de Bienes de Larga Duración 0.00 85,503.30 

83815 Depreciación de Bienes de uso 0 .00 2,332,324.72 

839 Gastos de Actualizaciones y Ajustes 0 .00 39,149.47 

83955 Ajustes de Ejercicios Anteriores 0 .00 39,149.47 

85 Ingresos de Gestión 0 .00 0.00 

856 Ingresos por Transferencias Corrientes Recibidas 0 .00 0 .00 

85605 Transferencias Corrientes del Sector Público 0.00 0.00 

85606 Otras Transferencias del Sector Público 0.00 0.00 

85607 Transferencias Corrientes del Sector Privado 0.00 0.00 

85699 Transferencias entre Dependencias Institucionales 0.00 0.00 

857 Ingresos por Transferencias de Capital Recibidas 0 .0 0 0.00 

85703 Transferencias de Capital del Sector Público 0.00 0.00 

858 Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios 0.00 0.00 

85807 Venta de Servicios Públicos 0.00 0.00 

85809 Venta de Desechos y Residuos 0.00 0.00 

859 Ingresos por Actualizaciónes y Ajustes o. o o o. o o 

85909 Ingresos Diversos 0.00 0.00 

85955 Ajustes de Ejercicios Anteriores 0.00 0.00 

Sub Total Título 68,690,0 08.34 38,918,454.45 

Total (0 .00) 196,323,338.38 

Lic. 

Jefe UFI en funciones 

HABER 

0.00 

0.00 

o.oo 

0.00 

38 ,487,502.11 

37,223,798.47 

32,774,495.03 

521,375.59 

584,049.15 

3,343,878.70 

0.00 

0.00 

1,233,223.75 

1,232,790.00 

433.75 

30,479.89 

5,920.84 

24,559.05 

38,487,502.11 

196,323,338.38 
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85,503.30 

2,332,324.72 

39,149.47 

39,149.47 

38,487,50 2.11 

37,223,798.47 

32,774,495.03 

521,375.59 

584,049.15 

3,343,878.70 

0.00 

0.00 

1, 233,223.75 

1,232, 790.00 
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30,479.89 

5,920.84 
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0.00 



Hospital Nacional "Benjamín Bloom" 

ESTADO DE RENDIMIENTO ECONOMICO 

Del 1 de Enero al 31 de Diciembre {Preliminar) del 2019 

Agrupacion Operacional : 3 Recursos de caracter Especial 

Gastos en Persona 1 

Remuneraciones Personal Permanente 

Remuneraciones Personal Eventual 

Contrib. Patronales a Inst. de Seguridad Social Pública 

Contrib. Patronales a Inst de Segundad Social Privadas 

Indemnizaciones 

Gastos en Sienes de Consumo y Servicios 

Productos Alimenticios, Agropecuarios y Forestales 

Productos Textiles y Vestuarios 

Materiales de Oficina, Productos de Papel e Impresos 

Productos de Cuero y Caucho 

Productos Químicos, Combustibles y Lubricantes 

Minerales y Productos Derivados 

Materiales de Uso o Consumo 

Bienes de uso y Consumo Diverso 

Servicios Básicos 

Mantenimiento y Reparación 

Servicios Comerciales 

Otros Servicios y Arrendamientos Diversos 

Arrenoamientos y Derechos 

Pasajes y VIáticos 

Servicios Técnicos y Profesionales 

Gastos en Sienes capitalizables 

Maquinarias y Equipos de Producción 

Equipos Médicos y de Laboratorios 

Maquinaria, Equipo y Mobiliario Diverso 

Gastos Financieros y Otros 

Primas y Gastos por Seguros y Comisiones 8ancanas 

Impuestos, Tasas y Derechos 

Gastos en Transferencias Otorgadas 

Transferencias Corrientes al Sector Privado 

Costos de Ventas y Cargos Calculados 

Gastos por Descargo de Bienes de Larga DuraciÓn 

Depreciación de Bienes de Uso 

Gastos de Actual izaciones y Ajustes 

23, 79S,3S6.03 

21,318,244.90 

2,810.67 

974,832.21 

1,263,549.46 

238,948.79 

12,545, 666.17 

271,077.34 

102,728.62 

81,595.00 

735.15 

5,222,486.73 

5,356.54 

3,815,552.59 

210,246.14 

889,134.53 

667,274.05 

644,092.69 

75,028.40 

ZH,OZ9.60 

3,256.51 

529,072.28 

92,554.40 

3,990.51 

13,066.55 

75,497.34 

23,646.63 

3,027.22 

20,619.41 

1,223.73 

1,223.73 

2,417,828.02 

85,503.30 

2,332,324.72 

39,149.47 

{EN DOLARES) 

! INGRESOS DE GESTION = lt '-" ""' - a•-IE!':!!§ 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

o.oo 
0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

o.oo 
0.00 

0 .00 

0.00 

0.00 

0.00 

Ingresos por Transferencias Corrientes Recibidas 

Transferencias Corrientes del Sector Público 

Otras Transferencias del Sector Público 

Transferencias Corrientes del Sector Privado 

Transferencias entre Dependencias Institucionales 

Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios 

Venta de Servicios Públicos 

Venta de Desechos y Residuos 

Ingresos por Actualizaciónes y Ajustes 

Ingresos Diversos 

Ajustes de Ejercicios Anteriores 

~UBTOTALINGRESOS l 
J 

l 

37, 223,79S.47 

32,774,495.03 

521,375.59 

584,049.15 

3,343,878.70 

1, 233,223.75 

1,232,790.00 

433.75 

30,479.S9 

5,920.84 

24,559.05 

38,487,502.11 

430, 952.34 

3S,918,454.45 

1 
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o.oo 
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Hospital Nacional "Benjamín Bloom" 

ESTADO DE RENDIMIENTO ECONOMICO 

Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Preliminar) del 2019 

Agrupacion Operacional : 3 Recursos de Caracter Especial 

Ajustes de Ejerticios Anteriores 

F. -
JEFE UFI 

-¡ 
39,149.47 

38,918,454.45 

Lic . Osear Alberto Rivas 

(EN DOLARES) 

ÁNTERIOI 

0.00 

0.00 

\. ll~ NIÑos 
<:::>~~ &>~ 

<:j 't. 
~ CONTABILIDAD~ 
d. ~ 

~ ~ e -e 4 
J'o~ - ~ r & T'r & nriiv 2 Z 
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Hospital Nacional "Benjamín Bloom" 

FLUJO DE FONDOS -COMPOSICION-

Del 1 de Enero al 31 de Diciembre ( Preliminar) del 2019 

(EN DOLARES) 

Agrupacion Operacional : 3 Recursos de Caracter Especial 

D.M. x Venta de Bienes y Servicios 1,105,069.92 0.00 A. M. x RemuneraCiones 

D.M. x Ingresos Financieros y Otros 5,640.84 0.00 A.M. x Adquisiciones de Bienes y Servicios 

D.M. x Transferencias Corrientes Recibidas 30,247,126.96 0.00 A.M. x Gastos Financieros y Otros 

D.M. x Operaciones de Ejercicios Anteriores 3,473,227.78 0.00 A.M. x Inversiones en Activos Fijos 

A.M. x Operaciones de Ejercidos Anteriores 

.OONAL ¡,¡, 1\i ~·= 1 r .. ·.¡ J ;-~~-~ ~558,238.04 1 .... ~ t:a. 0 .00 

Anticipos a Empleados 6,000.00 0.00 rg .f!PERA~OONAL .. 

Anticipos por Servicios 40.68 0.00 Antidpos a Empleados 

Depósitos Ajenos 309,696.68 0.00 
Depósitos Ajenos 

Depósitos Retenciones Fiscales 2,081,914.20 0.00 
Depósitos Retenciones Fiscales 

Anticipo de Impuesto Retenido NA 160,586.48 0.00 
Anticipo de Impuesto Retenido NA 

:;::r.crrAQ31_em;s x::- . ti 37:38930:Lsi [~1#,;.<'4. o.OQ ~~----~~-

Jefe UFI en f u nciones 

~,S23~8.32 1 
23,450,134.94 

6,971,905.23 

22,992.85 

298,911.43 

3,779,623.87 

' 1-= 2,569,676.22 1 
6,000.00 

321,175.54 

2,081,914.20 

160,586.48 

.2~,059.00 

3 :¡',38!1,303.54 

_. 
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Hospital Nacional " Benjamín Bloom" 

ESTADO DE FLUJO DE FONDOS 

Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Preliminar) del 2019 

(EN DOLARES) 

29/01/2020 

Pag. 1 de 1 

Agrupacion Operacional : 3 Recursos de Caracter Especial 

ESTRUCTURA CORRIENTE [ANTERIOR 

.:::.I=S,_,_P=O..:..:N=IB=I=LI=D=A=D-=E=S=IN=I=C=IA..:=L=E=S--~~--~ ............ ~~~-4=1=2=3=6=1.=6 1 : : : :, ,_O.OQ 

DISPONIBILIDADES INICIALES 412,361.62 0.00 

==ES=U=L=T~A=DO~O=P=E~RA~C=I=O~N~A=L~N=E~T0~----------~~~~~~~3=0~7~4=9~7.==18 Ir-~--------~O~.o=d 
FUENTES OPERACIONALES 0.00 

USOS OPERACIONALES 0.00 

ESULTADO NO OPERACIONAL NETO == 0.00: 

FUENTES NO OPERACIONALES 0.00 

USOS NO OPERACIONALES 0.00 

:oiSPONIBILIDAD FINAL" 8 ' O.oo: 

F. 
JEFE UFI NTADOR 

Lic . Osea r Albe rto Rivas anuef rveutum Cornejo 



HOSPITAL NACIONAL "BENJAMÍN BLOOM" 

ESTADO DE EJECUCION PRESUPUESTARIA DE EGRESOS 

Reporte Acumulado Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Preliminar) del 2019 
(EN DOLARES) 

Agrupacion Operacional : 3 Recursos de Caracter Especial 

CREDITO 
CODIGO CONCEPTO PRESUPUESTARIO DEVENGADO 

51 Remuneraciones 23,828,4l 4.00 23,798,386.03 

511 Remuneraciones Permanentes 21,346,290.98 21,318,244.90 

51101 Sueldos 20,765,73 3. 00 20,748,995.42 

51103 Aguinaldos 580,557.98 569,249.48 

512 Remuneraciones Eventuales 3,150.00 2,810.67 

51201 Sueldos 2,700.00 2,409.69 

51203 Aguinaldos 450.00 400.98 

514 Contribuciones Patronales a Inst de Seg Social Públicas 974,936.80 974,832.21 

51401 Por Remuneraciones Permanentes 974,734.30 974,651.49 

51402 Por Remuneraciones Eventuales 202.50 180.72 

515 Contribuciones Patronales a Inst de Seg Social Privadas 1,263,658.13 1,263,549.46 

51501 Por Remuneraciones Permanentes 1,263,448.88 1,263,362.71 

51502 Por Remuneraciones Eventuales 209.25 186.75 

517 Indemnizaciones 240,378.09 238,948.79 

51701 Al Personal de Servicios Permanentes 240,378.09 238,948.79 

54 Adquisiciones de Bienes y Servicios 10,226,831.78 10,226,831.25 

541 Bienes de Uso y Consumo 7,390,943.72 7,390,943.19 

54101 Productos Alimenticios para Personas 277,971.09 277,971.09 

54103 Productos Agropecuarios y Forestales l0.40 10.40 

54104 Productos Textiles y Vestuarios 88,7l8.03 88,718.03 

54105 Productos de Papel y Cartón 72,887.71 72,887.71 

54106 Productos de Cuero y Caucho ll6.90 116.90 

54107 Productos Químicos 402,745.72 402,745.72 

54108 Productos Farmacéuticos y Medicinales 1,842,172.43 1,842,172.43 

54109 Llantas y Neumáticos 15.00 15.00 

54110 Combustibles y Lubricantes 278,907.47 278,907.47 

54111 Minerales no Métalicos y Productos Derivados 183.72 183.72 

54112 Minerales Métalicos y Productos Derivados 1,109.32 1,109.32 

54113 Materiales e Instrumental de Laboratorios y uso Médico 3,525,19 5.18 3,525,194.65 

54114 Materiales de Oficina 7,037.94 7,037.94 

54115 Materiales Informáticos 17,641.06 17,642.06 

54118 Herramientas, Repuestos y Accesorios 158,272.74 158,272.74 

54119 Materiales Eléctricos 27,1011.35 27,101.35 

54123 Oxígeno 671,894.36 671,894.36 

54199 Bienes de Uso y Consumo Diversos 18,%2.30 18,962.30 

542 Servicios Básicos 889, 134.53 889,134.53 

54201 Servicios de Energía Eléctrica 845,504.96 845,504.96 
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HOSPITAL NACIONAL "BENJAMÍN BLOOM' 

ESTADO DE EJECUCION PRESUPUESTARIA DE EGRESOS 

Reporte Acumulado Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Preliminar) del 2019 
(EN DOLARES) 

Agrupacion Operacional : 3 Recursos de Caracter Especial 

CREDITO 
CODIGO CONCEPTO PRESU PU EST ARIO DEVENGADO 

54202 Servicios de Agua 17,274.18 17,274.18 

54203 Servicios de Telecomunicaciones 26,326.29 26,326.29 

54204 Servicios de Correos 29.10 29.10 

543 Servicios Generales y Arrendamientos 1,414,424. 74 1,414,424.74 

54301 Mantenimientos y Reparaciones de Bienes Muebles 512,370.98 512,370.98 

54302 Mantenimientos y Reparaciones de Vehículos 965.30 965.30 

54303 Mantenimientos y Reparaciones de Bienes Inmuebles 153,937.77 153,937.77 

54304 Transportes, Fletes y Almacenamientos 599.17 599.17 

54305 Servicios de Publicidad 2,627.26 2,627.26 

54306 Servicios de Vigilancia 176,570.28 176,570.28 

54307 Servicios de Limpiezas y Fumigaciones 460,004.00 460,004.00 

54309 Servicios de Laboratorios 1,044.35 1,044.35 

54313 Impresiones, Publicaciones y Reproducciones 3,247.63 3,247.63 

54316 Arrendamiento de Bienes Muebles 12,963.00 12,963.00 

54317 Arrendamiento de Bienes Inmuebles 15,066.60 15,066.60 

54399 Servicios Generales y Arrendamientos Diversos 75,028.40 75,028.40 

544 Pasajes y Viáticos 3,256.51 3,256.51 

54401 Pasajes al Interior 3,139.51 3,139.51 

54403 Viáticos por Comisión Interna 117.00 117.00 

545 Consultorías, Estudios e Investigaciones 529,072.28 529,072.28 

54501 Servicios Médicos 506,944.13 506,944.13 

54503 Servicios Jurídicos 22,128.15 22,128.15 

55 Gastos Financieros y Otros 24,105.68 23,646.63 

555 Impuestos, Tasas y Derechos 21,078.46 20,619.41 

55507 Tasas 230.88 230.88 

55599 Impuestos, Tasas y Derechos Diversos 20,847.58 20,388.53 

556 Seguros, Comisiones y Gastos Bancarios 3,02.7.22 3,027.22 

55601 Primas y Gastos de Seguros de Personas 38.9.17 389.17 

55602 Primas y Gastos de Seguros de Bienes 2,638.05 2,638.05 

56 Transferencias Corrientes 1,223.73 1,223.73 

563 Transferencias Corrientes al Sector Privado 1,22.3.73 1,223.73 

56304 A Personas Naturales 1,223.73 1,223.73 

61 Inversiones en Activos Fijos 748,480.81 748,351.95 

611 Bienes Muebles 738,262.36 738,133.50 

61101 Mobiliarios 37,92:7.16 37,827.16 

61102 Maquinarias y Equipos 2,010.80 2,010.80 

61103 Equipos Médicos y de Laboratorios 618,053.9 1 618,051.77 
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HOSPITAL NACIONAL "BENJAMÍN BLOOM' 

ESTADO DE EJECUCION PRESUPUESTARIA DE EGRESOS 

Reporte Acumulado Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Pre liminar) del 2019 
(EN DOLARES) 

Agrupac ion Operacional : 3 Recursos de Caracter Especia l 

CREDITO 

CODIGO CONCEPTO PRESUPUESTAili O DEVENGADO 

61104 Equipos Informáticos 13,515.18 13,488.46 

61108 Herramientas y Repuestos Principales 66,755.31 66,755.31 

614 Intangibles 10,218.45 10,218.45 

61403 Derechos de Propiedad Intelectual 10,218.45 10,218.45 

Total Rubro 34,829,056.()0 34,798,439.59 

Total Cuenta 34,829,056.()0 34,796,439.59 

Total Especifico 34,829, 056 .()0 34,798,439.59 

Lic. Osear Alberto Rivas 
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Agrupacion Operacional : 3 Recursos de Caracter Especial 

Recursos Corriente 
rt o_n_d_o_s_-_-_-_----------------,1 [_ 3,894,657.~ 

Disponibilidades 708,420.62 

Anticipos de Fondos .00 

Deudores Monetarios 3,186,236.91 

nversiones Financieras ---- ___ -~[ 130,0~ 
34,059.52 

95,994.67 

nversiones en~cias---==--~ [__ 3,851, 257.9q 

Deudores Financieros 

Inversiones Intangibles 

Existencias Institucionales 3,851,257.90 

~nversiones en Bienes de Uso ___:::___-_ =:=J L 64,660,47~ 

Bienes Depreciables 57,3B7,509.12 

Bienes no Oepreciables 

TOTAL RECURSOS 

7,272,963.31 

72,536,442.05 

F.~~-
JEFE UFI 

Os ear Al berto líe. Rivas 

Hospital Nacional "Benjamín Bloom" 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

al 31 de Diciembre (Preliminar) del 2019 

(EN DOLARES) 

Obligaciones 
¡Deuda Corrie nte 

Depósitos de Terceros 

Acreedores Monetarios 

!;inanciamiento de Terceros 
f __ --- ---
Acreedores Financieros 

SUB TOTAL 

~atrimonio Es tatal 

Patrimonio 

Resultado del Ejercido 

SUB TOTAL 

TOTAL OBLIGACIONES 

~~\ OE IV!!f 
~ O.p 

~--- ~ ~co·n··~ -~""' 

Corriente 
11 4,255,869.83] 

201,374.69 

4,054,495.14 

J L 21,516.2:z! 

21,516.22 

4, 277,386.05 

68,690,008.3~ 
68,690,008.34 

-430,952.34 

68, 259,056.00 

72,536,442 .05 

ª NTABIL!DA!J ~ 
"J.-----=:::::.: ~.- ..:::::: g. P' ~(' f , () ~ f ~~ - 7 

'* - \">~~""- ~ rf"'\:16+ A r\r0 """ 
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Hospital Nacional "Benjamín Bloom" 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

al 31 de Diciembre (Preliminar) del 2019 

(EN DOLARES) 

Agrupacion Operacional : 3 Recursos de Caracter Especial 

JRECURSOS 

Fondos 

Disponibilidades 

Bancos Comerciales M/D 

Fondos Depósitos en Tesoro Público 

Deudores Monetarios 

D.M. x Venta de Bienes y Servicios 

D.M. x Transferencias Corrientes Recibidas 

Inversiones Financieras 

Deudores Financieros 

Deudores por Reintegros 

Inversiones Intangibles 

Derechos de Propiedad Intangible 

Amortizaciones Acumuladas 

Inversiones en Existencias 

Existencias Institucionales 

Productos Alimenticios Agropecuarios y Forestales 

Productos Textiles y Vestuarios 

Materiales de Oficina, Productos de Papel e Impresos 

Productos de Cuero y Caucho 

Productos Químicos, Combustibles y Lubricantes 

Minerales y Productos Derivados 

Materiales de Uso o Consumo 

Bienes de Uso y Consumo Diversos 

Maquinaria, Equipo y Moblliario Diverso 

Inversiones en Bienes de Uso 

Bienes Depreciables 

Bienes Inmuebles 

Maquinaria y Equipo de Producción 

Equipos Médicos y de Laboratorios 

Equipo de Transporte, Tracción y Elevación 

Maquinaria, Equipo y Mobiliario Diverso 

Depreciación Acumulada 

Bienes no Depreciables 

Bienes Inmuebles 

TOTAL RECURSOS 

Parcial 1 

708,420.62 

513,118.18 

195,302.44 

3,186,236.91 

128,153.83 

3,058,083.08 

34,059.52 

34,059.52 

95,994.67 

441,258.83 

(345,264.16) 

3,851,257.90 

48,970.31 

5,869.81 

16,938.19 

593.25 

2,480,712.84 

14,427.87 

774,037.17 

188,252.49 

321,455.97 

57,387,509.12 

86,459,203.89 

605,272.28 

19,958,343.08 

283,532.84 

6,361,852.54 

(56,280,695.51) 

7,272,963.31 

7,272,963.31 
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Hospital Nacional " Benjamín Bloom" 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 
al 31 de Diciembre (Preliminar) del 2019 

(EN DOLARES) 

Agrupacion Operacional : 3 Recursos de Caracter Especial 

!OBLIGACIONES 

Deuda Corriente 

Depósitos de Terceros 

Depósitos Ajenos 

Acreedores Monetarios 

A. M. x Remuneraciones 

A.M. x Adquisiciones de Bienes y Servicios 

A.M. x Gastos Financieros y Otros 

A.M. x Transferencias Corrientes Otorgadas 

A.M. x Inversiones en Activos Fijos 

Financiamiento de Terceros 

Acreedores Financieros 

Acreedores Monetarios por Pagar 

Patrimonio Estatal 

Patrimonio 

Patrimonio Instituciones Descentralizadas 

Donaciones y Legados Bienes Corporales 

Resultado Ejercicios Anteriores 

RESULTADO DEL EJERCICIO 

TOTAL OBLIGACIONES 

JEFE UFI 

Lic. Osear Alberto Rivas 

Parcial 1 

201,374.69 

201,374.69 

4,054,495.14 

348,251.09 

3,254,926.02 

653.78 

1,223.73 

449,440.52 

21,516.22 

21,516.22 

68,690,008.34 

66,775,541.06 

6,450,673.25 

( 4,536,205. 97) 

(430,952.34) 
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21,516.22 

68,690,008.34 

( 430,952.34) 

72,536,442.05 


